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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sizo Paulo

Projeto de Lei 57/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 14 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 241.684,22, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento das atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciacao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementagdo do vencimento/nona parcela (13° salario) de servidores
publicos municipais da area de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da
Prefeitura, e de funcionarios do quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de
Misericordia de Paraguacgu Paulista e recursos que serao repassados, mediante termos
aditivos especificos, relativos a cirurgias eletivas realizadas pela Santa Casa de
Misericordia de Paraguacgu Paulista.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura ndo pode esperar
o tramite ordinario, restando evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida
tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 14 de dezembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro
reais e vinte e dois centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento das atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria
GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Memorando Interno n°
917/2023 - DESA) — R$ 100.060,55;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria
GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 355/2023 -
DESA) — R$ 123.451,84; e

[l - Atividade 2027 — Parceiros do SUS MAC — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — (Resolugéo
SS n°® 174, de 5 de dezembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 353/2023) — R$
18.171,83.

Art. 2° O crédito de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos
e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdao — Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais - Vinculados (R$ 18.171,83); e

Il - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados (R$ 223.512,39).

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementagdo do vencimento/nona parcela (13° salario) de servidores
publicos municipais da area de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da
Prefeitura, e de funcionarios do quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Misericordia de Paraguacgu Paulista e recursos que serdo repassados, mediante termos
aditivos especificos, relativos a cirurgias eletivas realizadas pela Santa Casa de
Misericordia de Paraguacgu Paulista.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura ndo pode esperar
o tramite ordinario, restando evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida
tramitacdo da matéria.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacado Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 241.684,22, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento das atividades e pagamentos
das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e
dois centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude,
para atendimento das atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria
GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Memorando Interno n°
917/2023 - DESA) — R$ 100.060,55;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria
GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 355/2023 -
DESA) - R$ 123.451,84; e

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS MAC — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — (Resolugao
SS n° 174, de 5 de dezembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 353/2023) — R$
18.171,83.

Art. 2° O crédito de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos
e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, conforme classificagao
constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais - Vinculados (R$ 18.171,83); e

Il - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados (R$ 223.512,39).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein® ____, de 14 de dezembro de 2023 ..............oeemeieieeeiiieeeeee e Fls. 2de 3

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estaéncia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 14 de dezembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSCN/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 14 de dezembro de 2023 ...........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Fls. 3de 3
ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.060,55
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO ) 123.451,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

922 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 18.171,83
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 030 RESOLUCAO SS N° 174 - CIRURGIA ELETIVA -
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 241.684,22
ANEXO I
Fontes de Recurso
02 00 18.171,83
05 00 223.512,39
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 241.684,22
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 917/2023 - DESA

Paraguagu Paulista, 13 de Dezembro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura- de crédito especiél para o
Departamento conforme segue:

- Portaria n° 2.031 de 28 de Novembro de 2023, sobre o repasse da
assisténcia fmancelra complementar da Uni&o destinada ao cumprlmento do piso
salarial naCIonaI de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras,
referente ao ekercicio de 2023, para a nona parcela, cddigo de aplicagado 370 000,
fic~ha 182 da receita, atividade 2035, no valor de R$ 100.060,55, categoria_

vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil.
Sem mais, nos colocamos a dispgsigéo para outras informagdes.

Egydio Tghini Nogueira Neto
Diretor do Depa nto Municipal de Saude

ETNN/Imm
Mi
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 355/2023

-

Paraguacu Paulista 12 de dezembro de 2023.

[lma Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Solicitacdo de Crédito Especial

Considerando a Lei n° 14.434 de 06 de agosto de 2022 e Portaria n° 2.031 de
28 de novembro de 2023, Art 1°“Os valores referentes ao repasse da assisténcia
financeira complementar de que trata o Tityulo IX-A da Portaria de Consolidadagcdo GM/MS
n°6de Zé de setembro de 2017, para a nona parcela; observardo o disposto nos Anexos I e
I a esta Portaria, obtidos a partir do §1°do art. 1120-C da citada Portaria de
Consolidagao.” ,

Conforme recurso dispénibih’zado pela Unido e cumprimentb da decisdo do
Supremo Tribunal Federal, solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO
ESPECIAL no valor de R$ 123.451,84 (cento e vinte e trés reais quatrocentos e
cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos) referente a nona parcela (13°salario) -

Santa Casa de Misericordia c}e" 'Para?g',‘uAa(;u Paulista.. .7’

Atenciosamente,

Josg’ﬁoberto ‘r'zisi/L Machado
/ Medl Aviditor

lRBM/ETNN/Mams
OF

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro - Paraguagu Pauhsta SP
CEP. 19 700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppia@g ail.con

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egid ativa/2023/20762/20762_origina .pdf
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satiide
Estado de Sdo Paulo

OFICIO SMAC 353/2023 :

Paraguacu Paulista 12 de dezembro de 2023.

i

[Ima Sra oy B 2

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro

Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitagdo de Crédito Especm]

Considerando a Resolucio SS n? 174 de 05 de dezembro de 2023 “Dispde sobre
0 pagamento de valores complementares da produgdo de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirtirgicos eletivos prioritarios, dé média e alta complexidade realizados
' nos estabelecimentos de satde que integram o SUS-SP”.

Artigo 12 - Autorizar o pagarﬁento complementar, referente a producdo
ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade, com base na competéncia
setembro de 2023 e ajustes referentes as co_mpéténcias de fevereiro a agosto de 2023.

Diante das inform‘a(;c")es citadas acima, solicitamos abertura de recurso

financeiro por CREDITO ESPECIAL no valor de R$ /8.1)71 ,83 (dezoito mil cento e

setenta e um reais € mtenta e trés centavos) Cod1g0 de Apﬁcar;ao 302030.

Atenciosamente,

. JRBM/ETNN/Mams
OF

'Rua Maria Paula Gambaer Costa, 819 Centro Paraguagu Paullsta = SP’. ;
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 128 - DOE - 06/12/2023 - p.54

Saude i
GABINETE DO SECRETARIO

Resolucao SS n° 174, de 15 de dezembro de 2023

Dispde sobre o pagamento de valores complementares da produgao de cirurgias eletivas, dos
54 procedimentos cirurgicos eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados nos
estabelecimentos de saude que integram o SUS-SP.

O Secretario de Estado da Saude, considerando:

- a Deliberacao CIB n° 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou
ad referendum, as diretrizes da Secretaria de Estado da Saude, para ampliacdo da oferta de
procedimentos cirargicos eletivos, de média e alta complexidade;

- a Resolugao SS n° 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022, que regulamenta a
estratégia de ampliacdao da oferta de procedimentos cirurgicos eletivos de média complexidade
nos estabelecimentos de saude que integram o SUS, definindo no ambito do SUS o pagamento
de valores complementares em carater temporario;

- a Resolugdao SS n° 12, de 30/01/2023, que regulamenta a estratégia de ampliacao da
oferta de procedimentos cirurgicos eletivos de média e de alta complexidade nos
estabelecimentos de salde que integram o SUS, definindo no ambito do SUS o pagamento de
valores complementares em carater temporario.

Resolve:

Artigo 1.9 - Autorizar o pagamento complementar, referente a produgcao ambulatorial e
hospitalar de média e alta complexidade, com base na competéncia setembro de 2023 e
ajustes referentes as competéncias de fevereiro a agosto/2023, aos prestadores sob gestao
estadual, contemplados no ANEXO I, e aos gestores municipais, contemplados no ANEXO II.

Artigo 2.9 - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros referente a competéncia setembro de 2023 e ajustes das competéncias de fevereiro
a agosto/2023.

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagao

ctd@saude.sg.ﬁov.br
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RELACAO DE PRESTADORES SOB GESTAO ESTADUAL - UNIVERSITARIOS, FILANTROPICOS E PRIVADOS CONTRATADOS QUE
APRESENTARAM PRODUGAO DE CIRURGIAS ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS), NO MES DE SETEMBRO/2023, E PRODUCAO

ANEXO I

ATRASADA DOS MESES DE FEVEREIRO A AGOSTO/2023, COM CALCULO DE VALOR A SER REPASSADO

~ AJUSTES REF. TOTAL A SER PAGO
SE::I\(I':BD:E;\ZOOZB FEV A AGO/2023 (SET/2023 + AJUSTES
(PROCES SET/2023) FEV A AGO 2023)
VALOR A SER VALOR A SER VALOR A SER
DRS | CNES ESTABELECIMENTO QTD PAGO QTD PAGO QTD PAGO

112059886 | CLINED DIADEMA 1 R$859,20 | 0 R$0,00| 1 R$ 859,20
INSTITUTO DE

112718359 | NEFROLOGIA DE MOGI 5 R$6.873,60 | 0 R$§0,00| 5 R$ 6.873,60
DAS CRUZES

112806126 | UNASCO OSASCO 2 R$1.71840| 0 R$§0,00| 2 R$ 1.718,40
DAVITA BRASIL
PARTICIPACOES E

1 |2037726 SERVICOS DE 1 R$859,20 | 0 R$0,00| 1 R$ 859,20
NEFROLOGIA LTDA
HC DA FMUSP HOSPITAL

112078015 | DAS CLINICAS SAO 24 R$40.758,57 | 127 | R$257.208,38 | 151 R$ 297.966,95
PAULO
HC DA FMUSP INSTITUTO

1 12071568 | DO CORACAO INCORSAO | 2 R$3.969,80 | 0 R$§0,00| 2 R$ 3.969,80
PAULO
HOSPITAL SANTA

112077477 MARCELINA SAO PAULO 22 R$34.25453 | 3 R$ 7.64562 | 25 R$ 41.900,15
HOSPITAL SAO PAULO

1 12077485 | HOSPITAL DE ENSINO DA | 219 R$ 324.085,27 | 70 R$59.949,05 | 289 R$ 384.034,32
UNIFESP SAO PAULO
HOSPITAL

112076926 | UNIVERSITARIO DA USP 0 R$0,00| 28 R$26.524,49 | 28 R$ 26.524,49
SAO PAULO
INSTITUTO DO CANCER

1 12080125 | ARNALDO VIEIRA DE 0 R$0,00| 2 R$2571,32| 2 R$2.571,32
CARVALHO
SANTA CASA DE SAO

1 | 2688689 | PAULO HOSPITAL 54 R$67.109,14 | 13 R$25.833,80 | 67 R$ 92.942,94
CENTRAL SAO PAULO
INSTITUTO DE

1 | 2048299 NEFROLOGIA DE SUZANO 6 R$8.592,00| 0 R$0,00| 6 R$ 8.592,00

1 12792184 | INEDI TABOAO DASERRA | 9 R$11.169,60 | 0 R$§0,00| 9 R$ 11.169,60
SANTA CASA DE

2 | 2082691 ANDRADINA 0 R$0,00| 1 R$637,97 | 1 R$ 637,97
SANTA CASA DE
ARACATUBA HOSPITAL

2 | 2078775 SAGRADO CORACAO DE 26 R$91.024,88 | 5 R$31.158,96 | 31 R$ 122.183,84
JESUS
HOSPITAL DE

2 |2080982 CLEMENTINA 3 R$2.19435| 0 R$0,00| 3 R$ 2.194,35
HOSPITAL REGIONAL DE

2 | 2078511 ILHA SOLTEIRA 1" R$11.832,33 | 7 R§ 742756 | 18 R$ 19.259,89
HOSPITAL CARLOS

3 | 2090961 | FERNANDO MALZONI 17 R$17.520,41 | 1 R$992,45| 18 R$ 18.512,86
MATAO
DAVITA BRASIL

4 | 2705354 | PARTICIPACOES E 1 R$859,20 | 0 R$0,00| 1 R$ 859,20
SERVICOS DE

ctd@saude.sg.gov.br

Centro de Documentagao

Secretaria de Estado da Saude
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7 | 0352500 | JUNDIAI R§190.80583 |  R$427842| RS 195.084,25
7 | 0352730 |LOUVERA R$ 28.270,71 R$000|  R§28.27071
7 | 0353180 | MONTE MOR RS 1.316,61 R$ 0,00 R$ 1.316,61
7 | 0353340 | NOVA ODESSA R§ 7.175,52 R$ 0,00 R§ 7.175,52
7 | 0353710 |PEDREIRA R§6.18497 | RS 160346 R§ 7.788,43
7 | oasasy | AL BARBARA R$ 43.005,74 R$ 0,00 R$ 43.005,74
7 | 0355210 | SOCORRO R§256020| RS 2.663,30 R§ 5.223,50
7 | 0355620 | VALINHOS R§ 5507814 | R$5298430 | RS 108.06244
8 | 0351620 |FRANCA RS 15.465,60 R$000| RS 1546560
8 | 0352010 |IGARAPAVA R§ 131661 RS 1.076,84 R§ 2.393,45
8 | 0352130 |IPUA R$000|  R$7.517,:26 R§ 7.517,26
8 | 0352410 |ITUVERAVA RS 13.961,49 R$000|  R§13.96149
8 | 0354490 |SALES OLIVEIRA RS 1.941,92 R$ 0,00 RS 1.941,92
8 | 0354940 | SAOIIAQUIMDA RS 859,20 R$ 0,00 RS 850,20
9 | 0350010 | ADAMANTINA R§29.84240 |  R$639946| RS 36.241,86
9 | 0350400 |ASSIS R§99.22171|  R$9.75538|  R$108.977,00
9 | 0350580 |BASTOS R$ 2.912,68 R$ 0,00 R§ 2.912,88
9 | 0351000 | CANDIDO MOTA R$4587077 |  R$584304|  RS51.71381
9 | 0351670 |GARCA R§000| R$4348086|  R$43489,86
9 | 0352880 |MARACAI RS 1.992,68 R$ 0,00 RS 1.992,68
9 | 0352000 |MARILIA R§158.82096 | R$96.26040| RS 255.081,36
9 | 0353460 | OSVALDO CRUZ RS 35.812,26 R§000|  R§3581226
9 | 0353470 | OURINHOS RS 92.524,01 R$000|  R§9252401
9 | 0353530 |PALMITAL RS 57.442,10 R$000|  R§57.44210
9 | 033550 | PASISUAC R$ 18.171,83 R§0,00|  R$18.17183
9 | 0354000 |POMPEIA RS 12.538,69 R$000|  R§1253869
9 | 0354640 | pARTACRUZDORIO R§3448572|  R$626530|  R§40.751,02

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagao

ctd@saude.sg.gov.br
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Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta ‘
S Estado de Séo Paulo o ~ ’

S

, /'f

/

LEI COMPLEMENTAR Ne. 288 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
‘ Autona do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza o Poder Executlvo a conceder parcelaf

. .~ ~de complementagdo -de vencimento aos
-~ servidores publicos municipais da area -de

da Prefeltura e da outras prov1den0|as
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) Prefeito do Municipio da Estancia

Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber que a Camara-_

'\'Mumcnpal APROVOU eele PROMULGA a-seguinte Le| Complementar i e

Art. 1° Fica o Poder Executivo autonzado a conceder parcela de
complementagao ‘de vencimento aos servidores publicos municipais da area de

enfermagem integrantes do quadro de pessoal da Prefeltura Mummpal da Estanma
'Turlstlca de Paraguagu Paullsta S

) -

- Enfermelros |
II - Enfermelros da Saude da Famlha

Il Técnicos em Enfermagem L
V- Auxiliares de Enfermagem e L R,
V- Auxmares de Enfermagem da Saude da Familia. .

’Paragrafo unico. A complementagao fica  estabelecida tendo em vnsta 0

dlsposto na Lei Federal n® 14.434, de 4 de agosto de 2022, que instituiu o piso salanal )

, naCIonal de enfermeiros; técnicos e auxnhares de enfermagem

Art: 2° A complementagao V|gorara até a competenc:a de dezembro de 2023,
" condicionada ao .recebimento dos recursos da Unigo, ‘conforme a Léi Federal n°

14.581, de 17 de maio de 2023, e a Portana GM/MS n° 1. 135 de 16 de agosto de
2023, do Mmlsterlo da Saude EUE :

§ 1° Os recursos recebldos da Unlao referentes as competenCIas de maio,

-'junho jutho e agosto, prevnstos na Portaria GM/MS n°® 1.135/2023, e os que vierem-a

ser recebidos, referentes as competéncias de setembro a .dezembro de 2023,
contemplam os  servidores: publicos municipais da area da enfermagem e o0s
~ . funcionarios .do quadro de enfermagem da Santa Casa de Mlserlcordla de Paraguagu‘
‘Paullsta :

§2° A Santa Casa de Mlserlcordia de Paraguagu Pauhsta consta como

parte beneficiaria, por se tratar de entidade prlvada conveniada com o Municipio, nos.

termos do § 1° do art. 199 da Constltwg:ao que atende, pelo menos, 60% (sessenta por
- cento) de seus paCIentes pelo Slstema Unlco de Saude SUS. :

- o Co . . N //‘ - T 7 . . . a ) )
Prefeitura Mun1c1pa| da Estanma Turistica de Paraguag:u Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93 / - Lo
Fone: (18)3361-9100 - E- maxl gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br - : o

Avenida Siqueira Campos, n® 1-430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Prac;a Jornahsta Mano Pacheco Jardim Paullsta

© .. .CEP 19703-061 — Paraguagu Paullsja -SP
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Prefeltura Munlmpal »da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: ‘ Estado de Sao Paulo PP , _ -

Le/ Complementar n° 288, de 19 de setembro de 2023 . ....... e Fls 2 dé 2

Art. 3°Os valores a serem\pagos a cada serwdor terao como base a
memoéria de calculo e ‘informagbes da assisténcia- financeira complementar,
“individualizada por CPF, dlsponlblllzada ao Municipio pelo Slstema InvestSUS do
Ministério de Satde. : : . :

. § 1°" Os valores relatlvos as competencnas de maio, Junho julho e agosto de. -
2023 serdo pagos aos servidores em folha de pagamento complementar até 0 dla 21

de setembro de 2023

§2° Os valores relatlvos as. competenmas de setembro a dezembro de

2023, apds o recebimento dos recursos da Unido e aprovacéo dos respectivos credltos

orgamentarlos poderdo ser pagos aos servidores em folha de \pagamento,

complementar. ou em folha de pagamento do més de competenma devendo neste caso

constar em parcela destacada. no holerite do servidor, observados 0s prazos prevnstOS"

‘em normatlvas do Ministério da Saude. L = _ - -

Art. 4° As despesas decorrentes desta Iel complementar correrao por conta
de dotagoes propnas do orgamento vigente. 5 : : =

- Art..5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua pubhcagao

Estanma TUI’IStl al|d Paraguagu Paulista- SP 9 de setembro de 2023

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
' Prefelto

REGISTRADA nesta Secretana em hvro proprlo na data supra e PUBLICADA por

N B ! B N
Protocolo Prefeitura: n° 2913/2023 Data: 28/08/2023
Projéto de Lei: ( )PL (X)PLC ( )PEMLOM rie 016/2023
Protocolo Camara: 37029/2023 Data: 11/09/2023
 Autégrafo: 062/2023 Data de Aprovagao 18/09/2023

Publicagdo: Dlal’IO Oficial Eletrénico do Mumcnplo D {i

..... } OQPZOQB Edlgao G 3/ f 3
W)
Visto do ser\ndor responsavel: * . ‘ (

|

Z s

Prefeitura Munxcnpal da Estancla Tunstxca de Paraguacu Paulista - CNPJ n°, 44.547. 305/0001 93,

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br ’ :

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefelto Carlos Arruda Garms, Praga Jornallsta Mario Pacheco Jardim Paullsta .
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov. br

Avenida Sigueira. Campos, n° 1.430, Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-12-1513:51

pl_057-2023.pdf (~1,6 MB) [ pl_058-2023.pdf (~7,8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N¢ ©57/23, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 241.684,22, destinado ao Departamento de Salde para atendimento das atividades e pagamentos das

despesas que especifica". Protocolo em 15/12/23;

2) PROJETO DE LEI N @58/23, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar termos de fomento com a

Associacdo de Protecdo Animal, conforme especifica". Protocolo em 15/12/23.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 15/12/2023, 13:51
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Oficio N° 0269-2023-C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de dezembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 180 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sess&o Extraordinaria a ser
realizada na segunda-feira, dia 18 de dezembro de 2023, as 14h, para deliberacdo da
seguinte pauta de autoria do Executivo Municipal:

| - Matérias em discussio € votacdo unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 057/23, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 241.684,22, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento das atividades e pagamentos das despesas que
especifica”;

2) PROJETO DE LEI N° 058/23, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termos
de fomento com a Associagéo de Protegdo Animal, conforme especifica’”;

Il - Matérias em 2° turno de discussao e votacio:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 022/23, que “Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a delegar a prestagdo dos servicos publicos de manejo de residuos solidos
urbanos, bem como autoriza o Consoércio Intermunicipal de Residuos Sélidos do Oeste
Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar convénio com entidade
reguladora, e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 023/23, que “Altera a Lei Complementar
n° 233, de 20 de novembro de 2018, Cddigo Tributario do Municipio, com a revogacéo do
art. 200, a alteragéo da aliquota do subitem 7.09 do item 7 e a inclusdo do subitem 11.05 no
Item 11 da Lista de Servigos do ANEXO I - Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza —
ISSQN?*;

5) PROJETO DE LEI N° 054/23, que “Dispbe sobre alteragbes do Anexo IV da Lei
Municipal n°® 3.412, de 1° de dezembro de 2021 - PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do

Frojeto 1007 no FPrograma 0002, Coordenagéio Superior, do Gabinete do Prefeito, conforme
especifica”;

6) PROJETO DE LEI N° 055/23, que “Dispbe sobre alteragbes do Anexo IIA da Lei
Municipal n° 3.522, de 14 de julho de 2023 - LDO 2024, para fins de inclusdo do Projeto
1007 no Programa 0002, Coordenag&o Superior, do Gabinete do Prefeito, conforme
especifica”,

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas ja haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacgu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.618/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




Convocacédo Sessdo Extraordinaria — Oficio n° 269-2023 - C

Data da Sessdo: 18/12/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario

| Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino

Daniel Rodrigues Faustino iData Horario
éAssinatura:
Delmira de Moraes Jeronimo :%Data Horario
fﬁsgirr}j‘atura:
Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:
=
i ..
Fabio Fernando Siqueira dos Santos ;Data Horario
iAssinatura:
Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
%Assinatura:
E r .
José Roberto Baptista Junior iData Horario
‘Assinatura:
i Horari
Marcelo Gregorio ; Data orario
B Eéssinatura:
l Data Horario

Assinatura:

s T
I

) . . Data Horario
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade
{Assinatura:
Vanss Aparecida Pereira da Costa Data Horario
'Assinatura:

Vilma Lucilene Bertho Alvares %Data Horario

{Assinatura:
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Relator Especial 54/2023
Protocolo 37697 Envio em 18/12/2023 14:27:54

Ao Projeto de Lei n° 057/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2023,
no valor de R$ 241.684,22, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento das
atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 057/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizacdo para abertura de crédito especial, ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil
seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento das atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas
— Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n°
2.031, de 28 de novembro de 2023) — R$ 100.060,55;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n°
2.031, de 28 de novembro de 2023) — R$ 123.451,84; e

[l - Atividade 2027 — Parceiros do SUS MAC — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — (Resolugao SS n°
174, de 5 de dezembro de 2023) — R$ 18.171,83.

A matéria esta relacionada a parcela de complementagdo do vencimento /
nona parcela - 13° salario - de servidores publicos municipais da area de enfermagem,
integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e de funcionarios do quadro de pessoal de
enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista e, também, a recursos
que serdo repassados, mediante termos aditivos especificos, relativos a cirurgias eletivas
realizadas pela Santa Casa.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios
das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais - Vinculados (R$ 18.171,83); e

Il - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados (R$ 223.512,39).

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20766/20766_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteragdo da Programagédo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua

tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 057/2023, reservando ao
Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 18 de dezembro de 2023.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20766/20766_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.

Parecer de Relator Especial 54/2023 Protocolo 37697 Envio em 18/12/2023 14:27:54
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EstAncia Turistica de Paraguagu Paulista
PROJETO DE LEI N° 057/23
PREFEITO MUNICIPAL
. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA
582 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023
NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstencio
1° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES N
2° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
3° |MARCELO GREGORIO X
4° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
6° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
7° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS x
8° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
9° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
10° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessao
11° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
13° | DERLY ANTONIO DA SILVA b%
TOTAIS 3} b)

N

CLEMENTE DA'SILVA LIMA JUNIOR

2° Seéetério

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.feg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 057/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 58?2 Sessao Extraordinaria realizada
em 18 de dezembro de 2023, sendo aprovado por
nove (9) votos favoraveis dos Vereadores, registradas
trés (3) auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 18 /12 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 92/2023
Protocolo 37701 Envio em 18/12/2023 15:30:10

AO PROJETO DE LEI N° 057-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa 2023,
no valor de R$ 241.684,22, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento das
atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 241.684,22 (duzentos
e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), ao Orgamento
Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento das atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal
Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n° 2.031, de 28 de
novembro de 2023, conforme Memorando Interno n°® 917/2023 - DESA) — R$ 100.060,55;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n° 2.031, de 28
de novembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 355/2023 - DESA) — R$ 123.451,84; e

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS MAC — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — (Resolugao SS n°® 174, de 5 de
dezembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 353/2023) — R$ 18.171,83.

Art. 2° O crédito de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro
reais e vinte e dois centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios
das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao — Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios
Estaduais - Vinculados (R$ 18.171,83); e

Il - excesso de arrecadacdo — Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais - Vinculados (R$ 223.512,39).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de dezembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 092/23 - PL 057/23 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.060,55
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO - 123.451,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

922 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC . 18.171,83
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 030 RESOLUCAO SS N° 174 - CIRURGIA ELETIVA -
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 241.684,22
ANEXO I
Fontes de Recurso
02 00 18.171,83
05 00 223.512,39
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 241.684,22
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 092/23 - PL 057/23 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por::PAULO ROBERTO Assinado por:'DELMIRA DE MORAES Assinado por::CLEMENTE DA SILVA
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0270-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 582 Sessio
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 090/23, relativo ao Projeto de Lei n° 054/23, que “Dispde sobre
alteragcbes do Anexo IV da Lei Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro de 2021 - PPA 2022-
2025, para fins de inclus&o do Projefo 1007 no Programa 0002, Coordenagédo Superior, do
Gabinete do Prefeito, conforme especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 091/23, relativo ao Projeto de Lei n° 055/23, que “Dispde sobre
alteragbes do Anexo IIA da Lei Municipal n°® 3.522, de 14 de julho de 2023 - LDO 2024, para
fins de inclusédo do Projeto 1007 no Programa 0002, Coordenagéo Superior, do Gabinete do
Prefeito, conforme especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 092/23, relativo ao Projeto de Lei n® 057/23, que “Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
241.684,22, destinado ao Departamento de Salde para atendimento das atividades e
pagamentos das despesas que especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 093/23, relativo ao Projeto de Lei n°® 058/23, que “Autoriza o
Poder Executivo a celebrar termos de fomento com a Associagdo de Protegcdo Animal,
conforme especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 094/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n° 022/23, que
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestagdo dos servigos publicos de
manejo de residuos sélidos urbanos, bem como autoriza o Consoércio Intermunicipal de
Residuos Solidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a
celebrar convénio com entidade reguladora, e déa outras providéncias”;

6) AUTOGRAFO N° 095/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 023/23, que
“Altera a Lei Complementar n° 233, de 20 de novembro de 2018, Cédigo Tributario do

Municipio, com a revogagéo do art. 200, a alteragdo da aliquota do subitem 7.09 do item 7 e
a inclusdo do subitem 11.05 no ltem 11 da Lista de Servigos do ANEXO | - Imposto Sobre
Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Terga-feira, 19 de Dezembro de 2023 Ano | | Edigdo Extra n° 724 Pagina 46 de 49

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.553, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 241.684,22,
destinado ao Departamento de Saude para atendimento das atividades e pagamentos das despesas que especifica.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil
seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento das atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - (Portaria  GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Memorando
Interno n° 917/2023 - DESA) — R$ 100.060,55;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigcos de Terceiros Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n° 2.031, de 28 de novembro de 2023, conforme Oficio SMAC n°
355/2023 - DESA) — R$ 123.451,84; ¢

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS MAC - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados — (Resolugdo SS n° 174, de 5 de dezembro de 2023, conforme Oficio SMAC n°
353/2023) - R$ 18.171,83.

Art. 2° O crédito de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois
centavos) serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, conforme
classificagdo constante do Anexo ll, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo — Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados (R$
18.171,83); e

Il - excesso de arrecadagdo — Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados (R$
223.512,39).

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagado.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 18 de dezembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.060,55
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 123.451,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
922 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 18.171,83
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 030 RESOLUGAO SS N° 174 - CIRURGIA ELETIVA -
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 241.684,22
ANEXO Il
Fontes de Recurso
02 00 18.171,83
05 00 223.512,39
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 241.684,22
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